
Врз основа на член 13 став 1 од Законот за прометот на експлозивни материи 
(�Службен лист на СФРЈ� БР. 30/85, 69/89 и 53/91), кој согласно член 5 став 1 од 
Уставниот закон за спроведување на Уставот на Република Македонија се применува како 
републички и (�Службен весник на РМ� бр. 12/93 и 31/93 - исправка), Министерството за 
внатрешни работи објавува 

    
Л И С Т A 

HA ЕКСПЛОЗИВНИТЕ МАТЕРИИ ШТО МОЖАТ ДА СЕ ПУШТААТ ВО ПРОМЕТ 
 
Министерството за внатрешни работи издаде одобренија за пуштање во промет на 

следните експлозивни материи: 
I. СТОПАНСКИ ЕКСПЛОЗИВИ 
1. Прашкаст експлозив под име �КАРПЕСТ АМОНИТ НО 1" производство - Русија, 

издаден акт - решение под УП I бр. 19-276/1 од 17. 11. 1993 година; 
2. Пластичен експлозив под име �ХЕРАКЛИТ Н02", производство - Р.Грција, фирма 

�Екстрако СА", издаден акт - решение под бр. 19-29151/1 од 17. 02. 1997 година; 
3. Прашкаст експлозив под име �ЛАЗАРИТ - С2", производство - Р. Бугарија, фирма 

�Еловица", издаден акт - решение под УП I бр. 19-564/1 од 15. 07. 1996 година; 
4. Прашкаст експлозив под име �ГАБРОВИТ", производство - Р. Бугарија, фирма 

�Еловица", издаден акт � решение под УП I бр. 19-565/1 од 15.07.1996 година; 
- решение под УП I бр. 19-565/1 од 15. 07. 1996 година; 
5. Прашкаст експлозив под име �АМОНИТ-6", про-изводство - Р. Бугарија, издаден акт 

- решение под УП I бр. 19-566/1 од 15. 07. 1996 година; 
6. Водопластичен експлозив под име �ЕЛОТОЛ", производство - Р. Бугарија, фирма 

�Еловица", издаден акт - решение под бр. 19-29266/1 од 31. 12. 1996 година; 
7. Прашкаст експлозив под име �АМОНИТ ТИП А", производство - Р. Албанија, 

издаден акт - решение УП I бр. 106-187/1 од 21. 03. 1997 година; 
8. Прашкаст експлозив под име �АМОНИТ ТИП Б", производство - Р. Албанија, 

издаден акт - решение УП I бр. 106-188/1 од 21. 03. 1997 година; 
9. Пластичен експлозив под име �ДИНАМИТ - 27", производство - Р. Албанија, издаден 

акт - решение УП I бр. 106-190/1 од 25. 03. 1997 година; 
10. Експлозивни смеси под имиња �МАЈДАНИТ -10", �МАЈДАНИТ - 15" и 

�МАЈДАНИТ - 20", производство - СР Југославија, фирма �Трајал Корпорација, издаден 
акт - решение УП I бр. 19-976/3 од 29. 07. 1997 година; 

11. Експлозивни смеси под заедничко име �АНФО", производство - СР Југославија, 
фирма �Трајал Корпорација", издаден акт - решение УП I бр. 19-976/2 - 96 од 29. 07. 1997 
година; 

12. Прашкасти експлозиви под имиња �АМОНЕКС - 1" и �АМОНЕКС - 2", 
производство СР Југославија, фирма �Трајал Корпорација", издаден акт - решение УП I бр. 
19-976/4 од 29. 07. 1997 година; 

13. Емулзиони експлозиви под имиња �ДЕМУЛЕКС - ЗМ", �ДЕМУЛЕКС - СБМ" и 
�ДЕМУЛЕКС - ЕП", производство - СР Југославија, фирма �Трајал Корпорација", издаден 
акт - решение УП I бр. 106-292/1 од 01. 08. 1997 година; 

14. Емулзионен експлозив под, име �ЕЛАЦИТ -1100", производство - Р. Бугарија, 
фирма �Елаците -Мед", издаден акт- решение УП I бр. 096-557/1 од 15. 06,1998 година; 

15. Пластичен експлозив под име �ПЕРУНИТ - 20", производство - Р. Чешка, фирма 
�Синтезија AC", издаден акт - решение бр. 096 - 642/1 од 06. 07. 1998 година; 

16. Прашкаст експлозив под име �ПЕРМОН - 10", производство - Р. Чешка, фирма 
�Синтезија AC", издаден акт - решение УП I бр. 096-519/2 од 06. 07. ,1998 година; 

17. Пластичен експлозив под име �ЖЕЛЕКС", производство - Р. Бугарија, фирма ХП 
�Смјадово", издаден акт - решение УП I бр. 096-124/1 од 24. 08. 1998 година. 

 



II. СРЕДСТВА ЗА ИНИЦИРАЊЕ НА ЕКСПЛОЗИВИ 
Електродетонаторски каписли 

1. Каписла под име �РУДАРСКА КАПИСЛА Н О8", производство - Индија фирма 
�ЛДИ ИНДУСТРИ ЛТД", издаден акт - решение УП I бр. 106-194/1 од 24. 03. 1997 година; 

2. Електродетонатор под име �ПОЛУСЕКУНДАРЕН ЕЛЕКТРОДЕТОНАТОР ТИП 
ЛДИ", производство - Индија, фирма �ЛДИ ИНДУСТРИ ЛТД", издаден акт - решение УП 
I бр. 106-195/1 од 24. 03. 1997 година; 

3. Задоцнувачко реле-конектор под име �ЗАБАВУВАЧ ТИП ЛДИ/25 - 50 м. сек." 
производство - Индија, фирма �ЛДИ ИНДУСТРИ ЛТД", издаден акт - решение УП I бр. 
106-196/1 од 24. 03. 1997 година; 

4. Електродетонатори под имиња: 
а) �ПОЛУСЕКУНДЕН ЕЛЕКТРОДЕТОНАТОР тип ДЕД-С". 
б) �ЧЕТВРТСЕКУНДЕН ЕЛЕКТРОДЕТОНАТОР тип ДЕЛ-С", 
в) �МИЛИСЕКУНДЕН ЕЛЕКТРОДЕТОНАТОР тип ДЕМ-С", 
- производство Р. Чешка, фирма �Збројовка Всетин" AC, издаден акт - решение УП I бр. 

19-976/9-96 од 21. 10. 1997 година; 
5. Електродетонатори под имиња: 
а) �ПОЛУСЕКУНДЕН ЕЛЕКТРОДЕТОНАТОР тип ЕДСН - 500-АЛ", 
б) �ПОЛУСЕКУНДЕН ЕЛЕКТРОДЕТОНАТОР тип ЕДСН - 500-М", 
в) �ПОЛУСЕКУДНЕН ЕЛЕКТРОДЕТОНАТОР тип ЕДСН - 500-С", 
- производство Р. Бугарија, фирма �Арсенал", издаден акт - решение УП I бр. 096-639/1 

од 16. 03. 1998 година. 
 
Ш.ФИТИЛИ 
1. Спорогоречки фитил под име �СПОРОГОРЕЧКИ ФИТИЛ тип ИНДУСТРИСКИ" 

производство Р. Албанија, издаден акт - решение УП I бр. 106-189/1 од 21. 03. 1997 
година; 

2. Спорогоречки фитил под име �СПОРОГОРЕЧКИ ФИТИЛ тип ВОЈНИ", производство 
Р. Албанија, издаден акт - решение УП I бр. 106-191/1 од 21. 03.1997 година; 

3. Спорогоречки фитил под име �СПОРОГОРЕЧКИ ФИТИЛ тип УНИВЕРЗАЛЕН", 
производство СР Југославија, фирма �Трајал Корпорација", издаден акт - решение УП I бр. 
19-976/6 од 30. 07. 1997 година; 

4. Детонаторски фитил под име �ДЕТОНАТОРСКИ ФИТИЛ тип 10", производство СР 
Југославија, фирма �Трајал Корпорација", издаден акт - решение УП I бр. 19-976/5 од 30. 
07. 1997 година; 

5. Детонаторски фитил под име �ДЕТОНАТОРСКИ ФИТИЛ тип ДФ-12", производство 
Индија, фирма �ИДЛ ИНДУСТРИ ЛТД", издаден акт - решение УП I бр. 096-143/1 од 18. 
03. 1998 година; 

6. Детонаторски фитил под име �СТАРТЛАЈН-12", производство - Р. Чешка, фирма 
�Синтезија", издаден акт - решение УП I бр. 096-641/1 од 06. 07. 1998 година. 

 
IV. ПОЈАЧУВАЧИ (БУСТЕРИ)  
1. Појачувачи (бустери) под имиња: 
а) �ТРОТИЛСКИ ПОЈАЧНИК (БУСТЕР) тип ТП -725" 
б) �ТРОТИЛСКИ ПОЈАЧНИК (БУСТЕР) тип ТП -400 Г", 
в) �ТРОТИЛСКИ ПОЈАЧНИК (БУСТЕР) тип ТП -ЕЛИ", 
- производство - Р. Бугарија, фирма �Еловица", издаден акт - решение УП-1 бр. 19-

976/8-96 од 21.10.1997 година; 
2. Појачувачи (бустери) под имиња: 
а) �ПЕНТОЛИТСКИ ПОЈАЧНИК (БУСТЕР) тип ПП-100", 
б) �ПЕНТОЛИТСКИ ПОЈАЧНИК (БУСТЕР) тип ПП - 300" 
в) �ПЕНТОЛИТСКИ ПОЈАЧНИК (БУСТЕР) тип ПП - 360", 
- производство - СР Југославија, фирма �Трајал Корпорација", издаден акт - решение 

УП I бр. 19-976/7 од 21. 10. 1997 година. 



V. СРЕДСТВА ПОЛНЕТИ CO ЕКСПЛОЗИВНИ МАТЕРИИ 
 
1.   Противградобијна   ракета  тип  МТТ-9А (Кркушка), производство - Р. Македонија, 

фирма �Макпетрол-Teмкo", издаден акт - решение УП I бр. 19-207/1 од 19.05.1993 година; 
2. Огнометни средства, разни видови, производство СР Германија, фирма �Комет" и 

тоа: 
- Група I - Средства кои се лансираат од земја, со следните каталошки броеви според 

проспект од производителот: 71, 77, 78, 105, 107, 108, 111, 115, 120, 121, 124,125,126, 130, 
137,138,139, 140,142,143,144,148 и 149, како и 106,109,136,141,146, 620,621, 622,630,632, 
633, 637, 639, 640, 643, 645, 647, 649, 658 и 659, акти бр. 19-34012/2 од 17. 11. 1993 и бр. 
19-28229/1 од 21. 06. 1995 година; 

-Група II - Средства кои се користат приземно или се фрлаат од рака и само на отворен 
простор со следните каталошки броеви: 7, 8, 10, 12, 20, 26, 42, 43, 44, 45, 49, 50, 59, 81, 82, 
85, 86, 87, 88, 92, 98,100, 101, 102, 103,157,164,170,175,177,182,183,187,189 и 210, како и 
9.22xб,23xб,25, 30, 32,38,48, 88 (22155), 89, 94,97,99 (3233), 104, 156, 0101, 165, 168, 174, 
182, 185 (187), 186,190, 209, 0281 (175), 601, 606, 607 до 619, 626, 660, 815 и 22166 (102 и 
103) акти бр. 19 - 34012/2 од 17. 11. 1993 и бр. 19 - 28229/1 од 21.06.1995 година; 

- Група III - Средства наменети за употреба во затворени простории (т.н. �домашен 
огномет"), дозволени за слободен промет и употреба без ограничувања и условувања, со 
следните каталошки броеви: 200, 205, 295, 297, 300, 328, 349, 357, 381, 383, 384, 392, 417, 
480, 481, 482 до 492, 512 и 517 како и 52, 53, 54, 56, 302, 206, 207, 255, 343, 344, 353, 390 
(4390), 349 до 398, 408, 474, 510, 600, 602, 604, 605, 662 и 669 акти бр. 19-34012/1 од 
17.11.1993 година и бр. 19-28228 од 21.06.1996 година; 

3. Сигнално средство за лансирање (истрелување од рака), со припаден рачен уред за 
истрелување според конструкција на фирма �Панцера" од Италија, производство на ОП 
�Сувенир" - Р. Македонија, издаден акт - решение УП I бр. 19-281/1 од 02. 07. 1993 година; 

4. Стопанска муниција заедно со припадни алати (пиштоли) за упукување на клинци и 
анкери во бетон и други подлоги, производство - Лихтенштајн, фирма �Хилти" бр. 19-
28596/1 од 23. 06. 1994 година. 

 
Бр. 191-393366/3                                                  Министер 

23 декември 1998 година                                                  за внатрешни работи, 
          Скопје                                        Павле Трајанов, с.р. 
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